
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИВАНОВСКИЙ

 ул. Ивановская д. 26, Санкт-Петербург, 192131, тел./факс 560-35-14

РЕШЕНИЕ № 20 22 октября 2015 года

О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИчНЫх СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ МС МО МО ИВАНОВСКИЙ 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ИВАНОВСКИЙ»

В соответствии со ст. 25 Устава  внутригородского муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципального округа  Ивановский Муниципальный Совет

РЕШИЛ:
1. Опубликовать проект Решения Муниципального Совета МО МО Ивановский «О внесении из-

менений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа Ивановский» (далее проект Решения) согласно приложению.

2. Провести публичные слушания по проекту Решения.
3. Назначить публичные слушания на 25.11.2015 на 12.00.
4. Определить место проведения публичных слушаний – помещение муниципального Совета 

(ул. Ивановская д. 26, зал № 1).
5. Замечания и предложения граждан по проекту решения  принимаются  по адресу: 192131, 

Санкт-Петербург, ул. Ивановская д. 26, Муниципальный Совет МО МО Ивановский до 24.11.2015.
6. Назначить комиссию для проведения публичных слушаний в составе:
Председатель комиссии: Кудрявцева Г.Н.
Секретарь комиссии: Павлова С.Б.
Член комиссии: Агаджанов О.С.
7. Определить следующий порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении про-

екта Решения:
 y Прием предложений осуществляется секретарем вышеназванной  комиссии.

 yМесто и часы приема комиссии  – ул. Ивановская д. 26, Санкт-Петербург, 192131, Муници-
пальный Совет МО МО Ивановский, со дня публикации до 24.11.2015 по вторникам с 10-00 до 
12-00  и четвергам с 15-00 до17-00.

 y Комиссия принимает все поступившие устные и письменные предложения по вышеуказан-
ному проекту.

 y Председатель комиссии в установленное п. 3 время открывает публичные слушания, до-
водит до сведения граждан текст проекта Решения, поступившие предложения по проекту 
Решения,  следит за порядком проведения публичных слушаний, предоставляет слово граж-
данам, внесшим свои предложения  по проекту Решения.  По итогам слушаний председатель 
ставит на голосование вопрос об одобрении  проекта Решения, содержащего мотивированное 
обоснование предлагаемого Решения. Решение принимается большинством голосов от числа 
присутствующих.

 y Комиссия в трехдневный срок готовит и передает в Муниципальный Совет муниципального 
образования протокол и мотивированно обоснованное заключение по результатам поступивших, 
а также высказанных в ходе  публичных слушаний  от граждан  предложений и замечаний, для 
опубликования и учета в ходе работы над проектом Решения.

8. Опубликовать настоящее Решение вместе с приложением  в газете «Славянка-сегодня».
Глава муниципального образования муниципального округа Ивановский

В.Н. Киясов

ПРИлОжеНИе К РешеНИю МУНИцИПАльНОГО СОВетА МО МО ИВАНОВСКИй От 22 ОКтяБРя 2015 Г. № 20

РЕШЕНИЕ  
От ___________ 2015 Г. № ___

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И  ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ИВАНОВСКИЙ

В целях организации работы председателя избирательной комиссии муниципального образо-
вания  на постоянной основе,  в соответствии со ст. 30  Закона   Санкт-Петербурга от 23 сентября 
2009 г № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», ст. 25 Устава  
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ  Ива-
новский  Муниципальный Совет

РЕШИЛ:
Статья 1
Принять следующие изменения и дополнения в Устав внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Ивановский, принятого Решением Му-
ниципального Совета муниципального округа № 50  от 1 апреля 2009 года № 11,  с измене-
ниями и дополнениями, принятыми Решением Муниципального Совета МО МО Ивановский 
от 02.06.2010 № 14, с дополнениями, принятыми решением Муниципального Совета МО МО 
Ивановский от 30 марта 2011 года № 7, с изменениями и дополнениями, принятыми Решени-
ем Муниципального Совета МО МО Ивановский от 14.12.2011 № 24, с изменениями и допол-
нениями, принятыми Решением Муниципального Совета МО МО Ивановский от 30.05.2012 
№ 11, изменениями и дополнениями, принятыми Решением Муниципального Совета МО МО 
Ивановский от 24.04.2013 № 8, изменениями и дополнениями, принятыми Решением Муни-
ципального Совета МО МО Ивановский от 30.06.2013 № 13, изменениями и дополнениями, 
принятыми Решением Муниципального Совета МО МО Ивановский от 30.10.2013 № 18, изме-
нениями и дополнениями, принятыми Решением Муниципального Совета МО МО Ивановский 
от 19.03.2014 № 7, изменениями и дополнениями, принятыми Решением Муниципального Со-
вета МО МО Ивановский от 18.06.2014 № 15, изменениями и дополнениями, принятыми Ре-
шением Муниципального Совета МО МО Ивановский от 13.08.2014 № 19, изменениями и до-

полнениями, принятыми Решением Муниципального Совета МО МО Ивановский от 18.06.2014 
№ 15, изменениями и дополнениями, принятыми Решением Муниципального Совета МО МО 
Ивановский от 05.11.2014 № 28):

Статью 41 Устава дополнить пунктами 6,  7 и 8 следующего содержания:
«6.  Избирательная комиссия муниципального образования  действует на постоянной основе и 

являться юридическим лицом.
7. Председатель избирательной комиссии муниципального образования осуществляет свои 

полномочия на постоянной основе.
8. Денежное содержание председателя избирательной комиссии муниципального образования  

устанавливается в порядке, определенном решением муниципального Совета в соответствии с 
законом Санкт-Петербурга».

Статья 2
1. Поручить Главе Муниципального Образования Киясову В. Н.  направить внесенные  изменения 

и дополнения в регистрирующий орган в течение 15 дней со дня принятия настоящего Решения.
2. Официально опубликовать  Решение о внесении   изменений и дополнений в Устав внутри-

городского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Ивановский  
после государственной регистрации решения о внесении  дополнения в Устав внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Ивановский.

3. Настоящее решение о внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муници-
пального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Ивановский вступает в силу по-
сле его  официального опубликования.

Глава муниципального образования муниципального округа Ивановский
В.Н. Киясов

Продолжение на с. 2 

��актуально

Вопросы местного значения муниципального 
образоВания иВаноВский

К вопросам местного значения Муниципального образования относятся:
1) принятие устава муниципального образования и внесение в него изменений и дополнений, 

издание муниципальных правовых актов;
2) формирование, утверждение, исполнение бюджета муниципального образования и кон-

троль за исполнением данного бюджета;
3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной соб-

ственности муниципального образования;
4) установление официальных символов, памятных дат муниципального образования и учреж-

дение звания «Почетный житель муниципального образования»;
5) принятие и организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономи-

ческого развития муниципального образования, а также организация в пределах ведения сбора 
статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муни-
ципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти 
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

6) содействие в установленном порядке исполнительным органам государственной власти 
Санкт-Петербурга в сборе и обмене информацией в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, а также содействие в информировании населения об угрозе возникно-
вения или о возникновении чрезвычайной ситуации;

7) проведение подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и действи-
ям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при веде-
нии военных действий или вследствие этих действий;

8) контроль за обеспечением твердым топливом населения, проживающего на территории 
муниципального образования в домах, не имеющих центрального отопления, независимо от 
вида жилищного фонда по розничным ценам на твердое топливо, устанавливаемым Правитель-
ством Санкт-Петербурга;

9) оказание натуральной помощи малообеспеченным гражданам, находящимся в трудной 

www.nslav.spb.ru

невский район

сегодня

Специальный
 выпуСк

славянкаславянка
№ 26 (842), 23 октября 2015 года



2 23 октября 2015 года
славянкаофициальноофициально

��Правовое Просвещение

В соответствии с положениями Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противо-
действии коррупции» под коррупцией следует понимать:

а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребле-
ние полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим 
лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства 
в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественно-
го характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предо-
ставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами;

б) совершение деяний, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, от имени или в инте-
ресах юридического лица.

В системе уголовного законодательства Российской Федерации предусматривается ответ-
ственность за преступления против государственной власти, интересов государственной служ-
бы и службы в органах местного самоуправления. В гл. 30 Уголовного кодекса РФ указываются 
следующие виды преступлений: 

- ст. 285 УК РФ - злоупотребление должностными полномочиями, а именно использование 
должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это дея-
ние совершено из корыстной или иной личной заинтересованности и повлекло существенное 
нарушение прав и законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом ин-
тересов общества или государства;

 y ст. 285.1 УК РФ - нецелевое расходование бюджетных средств, а именно расходование бюд-

жетных средств должностным лицом получателя бюджетных средств на цели, не соответствую-
щие условиям их получения, определенным утвержденными бюджетом, бюджетной росписью, 
уведомлением о бюджетных ассигнованиях, сметой доходов и расходов либо иным документом, 
являющимся основанием для получения бюджетных средств, совершенное в крупном размере;

 y ст. 285.2 УК РФ - нецелевое расходование средств государственных внебюджетных фон-
дов, а именно расходование средств государственных внебюджетных фондов должностным 
лицом на цели, не соответствующие условиям, определенным законодательством Российской 
Федерации, регулирующим их деятельность, и бюджетам указанных фондов, совершенное в 
крупном размере;

 y ст. 285.3 внесение в единые государственные реестры заведомо недостоверных сведе-
ний, а именно умышленное внесение должностным лицом в один из единых государственных 
реестров, предусмотренных законодательством Российской Федерации, заведомо недосто-
верных сведений, а равно умышленное уничтожение или подлог документов, на основании 
которых были внесены запись или изменение в указанные единые государственные реестры, 
если обязательное хранение этих документов предусмотрено законодательством Российской 
Федерации;

 y статья 286 УКРФ превышение должностных полномочий, а именно совершение должностным 
лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нару-
шение прав и законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом интересов 
общества или государства;

отВетстВенность за коррупционные 
праВонарушения и преступления

жизненной ситуации, нарушающей жизнедеятельность гражданина, которую он не может пре-
одолеть самостоятельно, в виде обеспечения их топливом;

10) содействие в осуществлении контроля за соблюдением законодательства в сфере благоу-
стройства, включая согласование закрытия ордеров на производство земляных, строительных и 
ремонтных работ, связанных с благоустройством внутриквартальных территорий, законодатель-
ства о розничной торговле, о применении контрольно-кассовых машин на территории муници-
пального образования;

11) представление в уполномоченный Правительством Санкт-Петербурга исполнительный ор-
ган государственной власти Санкт-Петербурга предложений по схемам размещения нестацио-
нарных торговых объектов;

12) выдача разрешений на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет, в 
порядке, установленном семейным законодательством;

13) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора с территории муниципального об-
разования, на которой расположены жилые дома частного жилищного фонда;

14) участие в проведении публичных слушаний по проектам правил землепользования и за-
стройки, деятельности комиссий по подготовке проектов правил землепользования и застройки 
в соответствии с законами Санкт-Петербурга;

15) внесение в органы исполнительной власти Санкт-Петербурга предложений по организа-
ции и изменению маршрутов, режима работы, остановок наземного городского пассажирского 
транспорта, установке светофорных объектов, дорожных знаков, нанесению дорожной размет-
ки;

16) определение границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции, в порядке, установленном Правительством Российской Федера-
ции;

17) выдача религиозным группам подтверждений существования на территории муниципаль-
ного образования;

18) организация информирования, консультирования и содействия жителям муниципально-
го образования по вопросам создания товариществ собственников жилья, советов многоквар-
тирных домов, формирования земельных участков, на которых расположены многоквартирные 
дома;

19) осуществление регистрации трудового договора, заключаемого работником с работода-
телем - физическим лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем, а также реги-
страции факта прекращения указанного договора;

20) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и уч-
реждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;

21) осуществление защиты прав потребителей;
22) содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального образования;
23) содержание муниципальной информационной службы;
24) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципаль-

ных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам мест-
ного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной ин-
формации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о 
развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;

25) формирование архивных фондов органов местного самоуправления, муниципальных 
предприятий и учреждений;

26) участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на тер-
ритории муниципального образования;

27) участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в формах и 
порядке, установленных законодательством Санкт-Петербурга;

28) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликви-
дации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального об-
разования;

29) участие в организации и финансировании:
проведения оплачиваемых общественных работ;
временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 

учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных 
граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений началь-
ного и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые; ярмарок вакансий и 
учебных рабочих мест;

30) согласование адресного перечня территорий, предназначенных для организации выгула 
собак;

31) осуществление противодействия коррупции в пределах своих полномочий;
32) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обе-

спечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения вы-
полнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждения-
ми, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

33) участие в мероприятиях по охране окружающей среды в границах муниципального образо-
вания, за исключением организации и осуществления мероприятий по экологическому контро-
лю;

34) разработка и реализация муниципальных социальных программ за счет средств местных 
бюджетов;

35) организация и проведение местных и участие в организации и проведении городских 
праздничных и иных зрелищных мероприятий;

36) организация и проведение мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и 
обрядов;

37) обеспечение условий для развития на территории муниципального образования физиче-
ской культуры и массового спорта, организация и проведение официальных физкультурных ме-
роприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муници-
пального образования;

38) проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан;
38.1) участие в работе призывной комиссии на территории муниципального образования и ко-

миссии по постановке граждан на воинский учет на территории муниципального образования;
39) организация и проведение досуговых мероприятий для жителей муниципального образо-

вания;
40) осуществление благоустройства территории муниципального образования, включающее:
текущий ремонт придомовых территорий и дворовых территорий, включая проезды и въезды, 

пешеходные дорожки;
устройство искусственных неровностей на проездах и въездах на придомовых территориях и 

дворовых территориях;
организацию дополнительных парковочных мест на дворовых территориях;
установку, содержание и ремонт ограждений газонов;
установку и содержание малых архитектурных форм, уличной мебели и хозяйственно-бытово-

го оборудования, необходимого для благоустройства территории муниципального образования;
создание зон отдыха, в том числе обустройство, содержание и уборку территорий детских 

площадок;
обустройство, содержание и уборку территорий спортивных площадок;
оборудование контейнерных площадок на дворовых территориях;
выполнение оформления к праздничным мероприятиям на территории муниципального обра-

зования;
участие в пределах своей компетенции в обеспечении чистоты и порядка на территории муни-

ципального образования, включая ликвидацию несанкционированных свалок бытовых отходов, 
мусора и уборку территорий, водных акваторий, тупиков и проездов, не включенных в адрес-
ные программы, утвержденные исполнительными органами государственной власти Санкт-
Петербурга;

озеленение территорий зеленых насаждений внутриквартального озеленения, в том числе 
организацию работ по компенсационному озеленению, осуществляемому в соответствии с за-
коном Санкт-Петербурга, содержание территорий зеленых насаждений внутриквартального 
озеленения, ремонт расположенных на них объектов зеленых насаждений, защиту зеленых на-
саждений на указанных территориях, утверждение перечней территорий зеленых насаждений 
внутриквартального озеленения;

организацию учета зеленых насаждений внутриквартального озеленения на территории муни-
ципального образования;

проведение санитарных рубок, а также удаление аварийных, больных деревьев и кустарников 
в отношении зеленых насаждений внутриквартального озеленения;

41) проведение в установленном порядке минимально необходимых мероприятий по обеспе-
чению доступности городской среды для маломобильных групп населения на территориях дво-
ров муниципальных образований;

42) оказание в порядке и формах, установленных законом Санкт-Петербурга, поддержки 
гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка на территории 
муниципального образования;

пункт 43 исключен;
44) ) назначение, выплата, перерасчет ежемесячной доплаты за стаж (общую продолжитель-

ность) работы (службы) в органах местного самоуправления муниципальных образований к тру-
довой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, пенсии за выслугу лет лицам, за-
мещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления муниципальных образований (далее - доплата к пенсии), а также приостановле-
ние, возобновление, прекращение выплаты доплаты к пенсии в соответствии с законом Санкт-
Петербурга;

45) участие в установленном порядке в мероприятиях по профилактике незаконного потре-
бления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Санкт- Петербурге;

46) организация профессионального образования и дополнительного профессионального 
образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов 
местного самоуправления, депутатов муниципальных советов муниципальных образований, му-
ниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;

47) участие в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружаю-
щего табачного дыма и последствий потребления табака на территории муниципального обра-
зования;

48) информирование населения о вреде потребления табака и вредном воздействии окру-
жающего табачного дыма, в том числе посредством проведения информационных кампаний в 
средствах массовой информации;

49) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения му-
ниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата муниципаль-
ного совета, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 
местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ муниципального обра-
зования, преобразования муниципального образования, за исключением полномочий исполни-
тельных органов государственной власти Санкт-Петербурга, установленных федеральными за-
конами и законами Санкт-Петербурга;

50) согласование границ зон экстренного оповещения населения.

�Продолжение. Начало на с. 1



323 октября 2015 года
славянка информация

 y ст. 286.1 УК РФ неисполнение сотрудником органа внутренних дел приказа, а именно умыш-
ленное неисполнение сотрудником органа внутренних дел приказа начальника, отданного в 
установленном порядке и не противоречащего закону, причинившее существенный вред правам 
и законным интересам граждан или организаций либо охраняемым законом интересам обще-
ства или государства;

 y ст. 287 УК РФ отказ в предоставлении информации Федеральному Собранию Российской 
Федерации или Счетной палате Российской Федерации, а именно неправомерный отказ в 
предоставлении или уклонение от предоставления информации (документов, материалов), а 
также предоставление заведомо неполной либо ложной информации Совету Федерации Фе-
дерального Собрания Российской Федерации, Государственной Думе Федерального Собрания 
Российской Федерации или Счетной палате Российской Федерации, если эти деяния совершены 
должностным лицом, обязанным предоставлять такую информацию;

 y ст. 288 УК РФ присвоение полномочий должностного лица, а именно присвоение государ-
ственным служащим или муниципальным служащим, не являющимся должностным лицом, 
полномочий должностного лица и совершение им в связи с этим действий, которые повлекли 
существенное нарушение прав и законных интересов граждан или организаций;

 y ст. 289 УК РФ незаконное участие в предпринимательской деятельности, а именно учреждение 
должностным лицом организации, осуществляющей предпринимательскую деятельность, либо 
участие в управлении такой организацией лично или через доверенное лицо вопреки запрету, 
установленному законом, если эти деяния связаны с предоставлением такой организации льгот 
и преимуществ или с покровительством в иной форме;

 y ст. 290 УК РФ получение взятки, а именно получение должностным лицом, иностранным долж-
ностным лицом либо должностным лицом публичной международной организации лично или 
через посредника взятки в виде денег, ценных бумаг, иного имущества либо в виде незаконных 
оказания ему услуг имущественного характера, предоставления иных имущественных прав за 
совершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если 
такие действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица либо если 
оно в силу должностного положения может способствовать таким действиям (бездействию), а 
равно за общее покровительство или попустительство по службе;

 y ст. 291 УК РФ дача взятки, а именно дача взятки должностному лицу, иностранному долж-
ностному лицу либо должностному лицу публичной международной организации лично или 
через посредника;

 y ст. 291.1 УК РФ посредничество во взяточничестве, а именно непосредственная передача 
взятки по поручению взяткодателя или взяткополучателя либо иное способствование взятко-

дателю и (или) взяткополучателю в достижении либо реализации соглашения между ними о 
получении и даче взятки в значительном размере

 y ст.  292 УК РФ служебный подлог, а именно внесение должностным лицом, а также государ-
ственным служащим или муниципальным служащим, не являющимся должностным лицом, в 
официальные документы заведомо ложных сведений, а равно внесение в указанные документы 
исправлений, искажающих их действительное содержание, если эти деяния совершены из 
корыстной или иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, 
предусмотренного частью первой статьи 292.1 настоящего Кодекса)

 y ст. 292.1 УК РФ незаконная выдача паспорта гражданина Российской Федерации, а равно 
внесение заведомо ложных сведений в документы, повлекшее незаконное приобретение граж-
данства Российской Федерации;

 y ст. 293 УК РФ халатность, а именно неисполнение или ненадлежащее исполнение должност-
ным лицом своих обязанностей вследствие недобросовестного или небрежного отношения к 
службе либо обязанностей по должности, если это повлекло причинение крупного ущерба или 
существенное нарушение прав и законных интересов граждан или организаций либо охраняемых 
законом интересов общества или государства.

Основным объектом преступлений, перечисленных в гл. 30 УК РФ, являются отдельные сфе-
ры деятельности аппарата государственной власти, правильная работа отдельных звеньев или 
сфер деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, а дополни-
тельным объектом – права и законные интересы граждан или организаций либо охраняемые 
законом интересы общества или государства.

Для некоторых преступлений рассматриваемой группы обязательным признаком состава яв-
ляется определенный предмет посягательства. Наличие предмета преступления характерно, 
например, для отказа в предоставлении информации Федеральному Собранию или Счетной 
палате РФ (ст. 287) - документы, материалы как носители информации; получение, дача взят-
ки и посредничество во взяточничестве (ст. ст. 290, 291, 291.1) – деньги, ценные бумаги, иное 
имущество или услуги имущественного характера; служебный подлог (ст. 292) – официальные 
документы; преступление, предусмотренное ст. 292.1, – паспорт или иные документы, дающие 
возможность приобрести гражданство Российской Федерации.

Субъективная сторона подавляющего большинства преступлений рассматриваемой главы 
характеризуется умышленной формой вины, как правило, в виде прямого умысла. лишь одно 
из них – халатность (ст. 293) – совершается с неосторожной формой вины в виде преступного 
легкомыслия или небрежности.

Прокуратура Невского района

По замыслу Губернатора, закреплен-
ному в «Стратегии-2030», «обязатель-
ным является формирование творче-
ской креативной среды для самореа-
лизации жителей, формирование об-
щественных пространств, представ-
ляющих жителям возможности обще-
ния, отдыха». Общественное движение 
«Рабочая группа Артема шеикина «На-
родные эксперты», разрабатывая план 
развития Невского района в рамках 
принятой Стратегии экономического 
и социального развития города Санкт-
Петербурга на период до 2030 года, 

проект благоустройстВа 
иВаноВского карьера

��Это интересно

занимается реализацией проекта бла-
гоустройства Ивановского карьера.

Движение организовало обществен-
ное обсуждение проекта, затем была 
создана рабочая группа «Народных 
экспертов», в которую вошли авто-
ритетные представители профессио-
нальных сообществ Невского района. 
Участники общественного движения 
провелимасштабный опрос, в ходе ко-
торого удалось выяснить, какие фор-
мы благоустройства жители района 
считают наиболее приоритетными. 
«Народным экспертам», как проводни-
кам общественного мнения, предсто-
яло консолидировать и обобщить все 
поступающие предложения и мнения: 
поступили пожелания по организации 
более 100 различных объектов, 20 из 
которых были и включены в проект бу-
дущего парка.

К созданию проекта были привлече-
ны высококвалифицированные специ-

алисты в области комплексного благо-
устройства территории и ландшафт-
ной организации пространства. План 
парка был разработан с учетом прио-
ритетов, отзывов и предложении жи-
телей, внесенных в ходе обществен-
ного обсуждения проекта. В рамках 
улучшения экологической ситуации 
предусмотрены очистка и водолазное 
обследование водоёма. Это сделает 
возможным создание зон для летне-
го отдыха горожан: пляжа, открытых 
кафе, лодочной станции и пирса для 
рыбалки.

Для детей проект предусматривает 
игровую, спортивную и канатную пло-
щадки, а также реконструкцию при-

легающих территории детских садов. 
также предполагается установка спор-
тивных объектов: волейбольной, ба-
скетбольной и тренажерной площадки, 
футбольного поля, теннисного корта, 
организация велосипедной, ролико-
вой и беговой дорожек.

Для более комфортного отдыха го-
рожан план благоустройства карье-
ра предусматривает строительство 
парковки для автотранспорта, кафе 
и ресторанов, летнего читального 
зала, установку общественных туале-
тов, сцены для проведения культурно-
массовых мероприятии, организацию 
площадки для выгула и дрессировки 
собак.



4 23 октября 2015 года
славянкаинформация

��важно

памятка для малого 
предпринимательстВа:  
размеры ВзносоВ В 2015 году

По состоянию на 1 июня 2015 года в Санкт-Петербурге и Ленинград-
ской области зарегистрировано 155 153 страхователей, уплачивающих 
страховые взносы в фиксированном размере. В их числе индивиду-
альные предприниматели, главы крестьянско-фермерских хозяйств, 
адвокаты и нотариусы, занимающиеся частной практикой и арбитраж-
ные управляющие.

Размер страховых взносов в 2015 году для вышеуказанных категорий граж-
дан будет по-прежнему определяться исходя из суммы дохода за год.

так как, с 1 января 2015 года изменился минимальный размер оплаты тру-
да (составляет  5 965 рублей), изменилась сумма страховых взносов в фик-
сированном размере.

если величина дохода за расчетный период не превышает 300 тысяч ру-
блей – в фиксированном размере:

В ПФР: МРОТ (на начало года) x Тариф страховых взносов (26%) x 12 
5965 х 26% x 12= 18610,80 рублей.
В ФФОМС: МРОТ (на начало года) x Тариф страховых взносов (5,1%) x 12
5965 x 5,1% х 12 =3650,58 рублей.
Периодичность уплаты страховых взносов индивидуальный предпринима-

тель может выбрать на свое усмотрение – либо единовременно, либо несколь-
кими платежами в течение года, но не позднее 31 декабря текущего года.

Необходимо помнить что, если доход превысит установленный порог, то к 
фиксированному размеру прибавляется 1% с дохода, превышающего 300 
тысяч рублей.  

Уплатить 1% за 2015 год следует не позднее 1 апреля 2016 года.
Напоминаем, что сообщать о размере своего дохода в ПФР индивидуаль-

ным предпринимателям  не нужно, это будет делать Федеральная налоговая 
служба, куда ИП представляют сведения о доходах.

В случае, если сведения не будут представлены вовремя, то ПФР 
взыщет с нарушителя страховой взнос в максимальном размере:  
148 886,4 рублей (5965 x 8 x 26% x12).

поддерЖка малого 
предпринимательстВа  

В санкт-петербурге
Call-центр Комитета экономического развития,  

промышленной политики и торговли – 
�тел.: 740-59-00�

Сайт поддержки малого предпринимательства  
в Санкт-Петербурге – http://www.spb-mb.ru�

Фонд содействия кредитованию малого бизнеса – 
�e-mail: credit-fond@bk.ru�

Фонд содействия развитию венчурных инвестиций в малые  
предприятия в научно-технической сфере Санкт-Петербурга – 

�тел.: 331-59-49, e-mail: venture-spb@bk.ru�

Бизнес-инкубатор для размещения субъектов малого  
предпринимательства на льготных условиях – 

�Санкт-петербург, ул. Седова, д.37, тел.  560-97-49�

«Горячая линия» Общественного Совета по развитию малого  
предпринимательства при ГубернатореСанкт-Петербурга – 

�тел.: 331-57-39, 421-22-69� 
Сайт Общественного Совета – www.osspb.ru�

Комитет по развитию предпринимательства и потребительского  
рынка Санкт-Петербурга – 

�http://gov.spb.ru/gov/otrasl/c_business/�

Общественный совет по развитию малого предпринимательства  
при Губернаторе  Санкт-Петербурга – 

�http://www.osspb.ru�
Ежедневно обновляется лента новостей по все аспектам, касающимся 

жизни и проблем предпринимателей.  
Свои вопросы можно обсудить на форуме сайта, а также получить  

на нем квалифицированную консультацию специалиста.

Сайт Программ развития малого предпринимательства  
в Санкт-Петербурге – 

�http://www.spb-mb.ru�

Независимая газета издается Санкт-Петербургской общественной 
организацией «Невская сторона» в сотрудничестве с пресс-службой 
администрации Невского района и пресс-службой Законодательного 
собрания Санкт-Петербурга. Учредители – частные лица.
Газета зарегистрирована Северо-Западным региональным управлением 
Комитета Российской Федерации по печати (Санкт-Петербург).
Регистрационный № П1726 от 24.11.95 г. 
Перепечатки приветствуются со ссылкой на газету «Славянка сегодня».
Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов публикаций.
Присланные материалы не рецензируются и не возвращаются.

Материалы, отмеченные значком , публикуются на платной основе. За содержание материалов, публикуемых на платной основе, ответственность несет заказчик. 

Газета издается и распространяется при поддержке  
администрации Невского района Санкт-Петербурга.

Главный редактор: А. Селезнев
Редакционный совет: М. Букина, Т. Лапшина, 
Л. Огнева, В. Орлова, Н. Перхальская, 
А. Политыкин, Е. Попов, М. Шапошникова

www.nslav.spb.ru

славянкаславянка
невский район

сегодня

На Всероссийском конкурсе СМИ газета награждена знаком «Золотой фонд прессы-2015»

Исполнительный директор И. Грабко. Выпускающий редактор  
л. Азаренкова. Редактор номера л. царькова.  
Дизайнер-верстальщик М. Овчинников. 
Адрес редакции, издателя: 192177, СПб., Караваевская ул., д. 30.
телефон: 943-71-02.
Газета отпечатана в ООО «Фирма «Курьер». 
Адрес: 196105, Санкт-Петербург, Благодатная ул., д. 63.
Заказ № 62. Подписано в печать 22 октября 2015 г.
Сдача номера: по графику – 22.00, фактически – 22.00.
Распространяется бесплатно. тираж 1 000 экземпляров.
е-mail: L.az@mail.ru http://www.nslav.spb.ru/


